meron Commentarii. Iste porro quem diximus Apelles, plurima adversus legem Mosaicam impie est loceutus; multisque libris maledicentissimis oracula divina insectatus est, dum ea consultare, et ut quidem sibi videbatur, penitus evertere, ingenti studio molitur. Verum de his hactenus.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΔ'.

Περὶ τῶν κατὰ Φρύγας φευδοπροφητῶν
(Nic. H.E. i, 20).

Μισόκαλός γε μήν εἰς τὰ μάλιστα καὶ φιλοπόνηρος ὁ τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ πολέμιος, μηδένα τε μηδαμῶς τῆς κατὰ τῶν ἀνθρώπων ἐπιδουλῆς ἀπολιπών τρόπον, αἱρέσεις ἔνας αὐθίς ἐπιφύεσθαι κατὰ τῆς Ἐκκλησίας ἐνήργει· ὃν οἱ μὲν ιοδόλων δίκην ἐρπετῶν ἐπὶ τῆς Ἀσίας καὶ Φρυγίας εἰρπον, τὸν μὲν

(82) *Tὸ δὲ πάντων ἀσαφέστατον. Rūsinus legit sapientiam, ut ex versione ejus constat quæ sic habeat: Manifeste tamen decernebat de Deo, sicut prædictimus, unum esse principium. Quam lectionem secutus est etiam Christophorus. Verum hæc interpretatio ferri non potest. Primum enim verbum ἐδογματίζετο passivam habet significationem. Deinde, tantum abest ut Apelles disputationem de Deo, manifestam atque expeditam esse diceret, quin potius asserebat, rem esse omnium obscurissimam, prorsusque nihil sciri posse de Deo, ac ne ipsos quidem prophetas quidquam de Deo mani-*

lūs sectatores memorant, princeps et antesignanus suit Syneros. » Ideum Rhodon se cum Apelle co hoc cutum esse scribit his verbis: « Senex enim Apelles, inquit, initio nobiscum colloquio, multa quidem perperam dicere convictus est. Quamobrem etiam asserbat non esse omnino examinandam fidem, sed unumque in eo quod semel imbibisset, persistere oportere. Quippe eos qui in Crucifixō spem suam collocassent, servandos esse affirnabat, dummodo in bonis operibus deprehenderentur. Rem vero omnium obscurissimam esse statuebat, ut diximus, quæstionem de Deo. Unum siquidem principium esse dicebat sicut et nostra religio docet. » Universa deinde ejus doctrina in medium proleta, hæc subiungit: « Cum vero ipsi dicerem: B Unde hæc tibi demonstratio, aut qua ratione affirmare potes unum 178 esse principium? Dic nobis si placet. Tum ille respondit: Prophetias eo quod nihil omnino veri dicant, seipsas refellere. Sunt enim, aiebat, dissonantes et falsæ ac sibi met ipsis contrariae. Porro qua ratione unicum esset principium, se quidem nescire profitebatur; sed tamen moveri atque impelli ut ita sentiret. Post hæc cum eum jurejurando adegitsem, ut ex animi sui sententia loqueretur, juravit se verum dicere, nec se omnino scire qua ratione unus esset ingenitus Deus, se tamen ita credere. His auditis ego hominem deridens reprehendi, qui cum se doctorem prosteretur, doctrinam suam rationibus confirmare non posset. » Cæterum in eodem libro quem Callistioni nuncupavit, Koinæ a Tatiano se eruditum esse testatur. Refert etiam a Tatiano elucubratum esse Quæstionum librum, in quo cum Tatianus obsequios atque involutos sacre Scripturæ locos se expositurum esse promisisset, ipse Rhodon solutiones quæstionum Tatiani peculiari opere edituram se esse proflletur. Exstant etiam ejusdem in Hexa-

*capitum XIV.
De falsis prophetis Cataphrygarum.*

Cæterum hostis Ecclesiæ Dei, qui semper virtuti infestus est et malis delectatur, nec ullam unquam insidiandi hominibus speciem atque occasionem prætermittit, peregrinas quasdam hæreses adversus Ecclesiam pullulare iterum fecit. Quarum sectatores alii quidem venenatorum anguum instar per-

feste, atque ut res est pronuntiasse, quemadmodum infra docet Rhodon.

(83) *Mὴ ἔστασθαι. In eo quidem non valde reprehendens erat Apelles, quod dicere nescire se quomodo unus esset ingenitus Deus, se tamen ita credere. Verum in eo aberrabat, quod prophetias quibus ex de uno et ingenito Deo doctrinam traditur, prorsus repudiabat; et quod philosophias imperitissimius, aliorum se doctorem proflletur. Ilac de causa merito a Rhodone suggillatur. [Stroth. Διηθεύειν, λέγων ex Stephan. Nic. scripsit. H.]*

Asiam Phrygiamque repserunt. Qui et Montanum Paracletum, duasque ejus conites Priscillam et Maximillam Montani prophetissas esse iactabant.

CAPUT XV.

De Blastis schismate quod factum est Romæ.

Alli vero in urbe Roma viguerunt, quorum dux fuit Florinus quidam presbyterii in Ecclesia gradu dejectus; et Blastus simili errore implicatus. Qui quidem 179 quamplurimos ab Ecclesiæ gremio abstrahentes, in suam sententiam perduxerunt, cum uterque scorsum novam doctrinam adversus fideli veritatem invehere laboraret.

CAPUT XVI.

Quænam de Montano et de falsis illius prophetis memorenatur.

Et adversus Cataphrygarum quidem hæresim propugnator veritatis Deus, tum Apollinarem Hieropolitanum, cuius supra meminimus, tum alios cum illo quamplures doctrina et eloquentia præstantes, tanquam validum atque invictum telum excitavit. A quibus etiam uberrima nobis materia ad præsentem historiam reducta est. Unus igitur ex illis in ipso principio operis quod *adversus Cataphrygas* composuit, prius se cum illis nuda voce dimicasse admonet, eorumque errores coarguisse. Sic enim sermonem suum orditur: « Cum iamdum id mihi in unus injunxeris, Avirci Marcellæ charissime, ut *adversus Miltiadis* hæresim opus aliquod componerem, anceps tamen atque animo du-

(84) *Παραχληστὸν πτώματον.* Dupli modo explicari potest vox πτῶμα. Rutilius quidem et Christophorus pro errore sumpserunt. Et ita Eusebius hanc vocem alicubi usurpavit, ut memini. Nicephorus vero pro exauctoratione sumpsit, et Blastum gradu presbyterii pulsum, perinde ac Florinum, intellexit.

(85) *Τὸν εἰρημένων δῆ τις.* Ita quidem ex codice Regio edidit Rob. Stephanus. Verum in optimis codicibus Mazar. ac Med. desunt duas postremæ voces δῆ τις. In Fuketiano autem ita scriptum habetur τὸν εἰρημένων, δῆν πρῶτον, etc. Porro quisnam sit iste ex eis libro *adversus Cataphrygas* testimoniūm hic assert Eusebius, variae sunt scriptorum opinione. Rutilius quidem et Nicephorus in lib. iv, cap. 23, eosque secutus Baronius, hunc Apollinarem Hieropolitanum esse existimarent, quem paulo ante nominavit Eusebius. Hieronymus vero in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* Apollonium esse credit, graviori errore. Idem tamen de Miltiade loquens, Rhoconem hujus libri auctorem videtur facere. Nam in *Apollonio* quidem hoc dicit: *Apollonius vir disertissimus scriptis adversus Montanum, Priscillam et Maximillam insigne et longum volumen, in quo asserit Montanum et insanas vates periisse suspedio.* In Miltiade vero sic ait: *Miltiades, cuius Rhodon in opere quod adversus Montanum, Priscillam, Maximillamque composuit, recordatur, etc.* Sed utrobique memoria labitur Hieronymus, dum Apollonio et Rhodoni tribuit quæ dicta sunt a scriptore innominato, cuius hic fragmenta refert Eusebius. Hunc porro non esse Apollinarem Hieropolitanum, ex eo patet quod Apollinaris quidem adversus Cataphrygarum hæresim adhuc nascentem libros scripsit, ut t: statur Eusebius in fine lib. iv. Hic autem ignotus auctor, post Montani et Maximillam ac Theodoti mortem libros suos exaravit, ut ex fragmentis